
 

 

 Pag.  1/1 

 

 

Comune di Isola del Liri 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

    
 

 
SERVIZIO VI – CORPO DI POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 

CIVILE 
 

Ordinanza n°  69 del 12/09/2024 

 
 

Oggetto:  ZTL Centro storico, controllata mediante varchi elettronici, rinnovo e 
variazione giorni di vigenza fino al 29.10.2024. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VI – CORPO DI POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 

CIVILE 
 
 
Premesso che con  Deliberazione di Giunta Comunale N°138 del 22.11.2021 furono stabiliti, in via 

previsionale, i giorni e gli orari di attuazione della ZTL nel Centro Storico della Città; 

Richiamata  la Deliberazione di Giunta Comunale N°83 del 22.07.2024, avente ad oggetto “ZTL Centro 

Storico, controllata mediante varchi elettronici, integrazione giorni di vigenza fino al 09.09.2024, in 

occasione delle manifestazioni organizzate dall’Amministrazione comunale durante l’estate isolana”; 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale N°95 del 12.07.2024, avente ad oggetto “ZTL Centro 

Storico, controllata mediante varchi elettronici,  rinnovo e variazione giorni  di vigenza fino al 29.10.2024” 

con la quale, tra l’altro, si autorizza il Responsabile del Servizio VI a porre in essere tutti gli atti 

consequenziali; 

Ritenuto che,  l’Amministrazione comunale ha inteso regolamentare il traffico veicolare mediante il 

controllo degli accessi alla ZTL del Centro storico attraverso  varchi elettronici, nei  giorni di giovedì, 

venerdì, sabato e domenica, stabilendo gli orari di esercizio dei varchi, così come di seguito specificato: 

- Varco di Via Roma Ponte Roma  dalle ore 21,00 del sabato alle ore 05,00 della domenica; 

- Varco di Via Verdi dalle ore 21,00 del sabato alle ore 05,00 della domenica; 

- Varco di Via S. Giuseppe dalle ore 16,00 del giovedì alle ore 05,00 del venerdì; dalle ore 16,00 

del venerdì alle ore 05,00 del sabato; dalle ore 16,00 del sabato alle ore 05,00 della domenica; 

dalle ore 16,00 della domenica alle ore 05,00 del lunedì; 

Atteso che per il controllo della predetta Z.T.L. è stato realizzato un sistema elettronico con 
impianti automatizzati denominato “SART_BASIC” prodotto e installato dalla Sismic Sistemi S.r.l., 
con sede in Via M. Malibran 49/51- Firenze, omologati e conformi alla normativa UNI10772:2016; 
Rilevato che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha autorizzato il Comune di Isola del Liri  
all’installazione e l’attivazione, ai sensi del D.P.R.250/99, di tre impianti per la rilevazione degli 
accessi dei veicoli nella Z.T.L. del Centro Storico; 
Rilevato altresì disporre su Corso Roma il divieto di sosta, con possibilità di rimozione, per i giorni di  

sabato, dalle ore 21,00 alle ore 24,00 fino al 26.10.2024; 



 

 

 Pag.  2/1 

 

Visti gli artt.5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, emanato con D.Lgv. 30 Aprile 1992, N°285 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato con 
D.P.R. 16.12.1992 N°495 e successive modificazioni; 
Visto il decreto del Sindaco n.18 del 21.12.2023, avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di 
Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto Funzioni Locali personale non 
dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione” 
del 10/01/2022, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio VI Polizia 
Locale e Protezione Civile. 
Visto l’art.54 del T.U.O.E.L.; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, N°267; 
 

O R D I N A 

 
la premessa è parte integrante del presente dispositivo  
 

1. è rinnovato in via sperimentale, fino al 29.10.2024 il divieto di transito per i veicoli non 
autorizzati, all’interno della ZTL del Centro storico di Isola del Liri, controllata mediante 
varchi elettronici,  individuata con deliberazione di Giunta Comunale N°128 del 04.11.2021; 

2. il divieto avrà vigenza secondo i giorni ed orari di seguito indicati: 

- Varco di Via Roma Ponte Roma dalle ore 21,00 del sabato alle ore 05,00 della domenica; 

- Varco di Via Verdi dalle ore 21,00 del sabato alle ore 05,00 della domenica; 

- Varco di Via S. Giuseppe dalle ore 16,00 del giovedì alle ore 05,00 del venerdì; dalle ore 

16,00 del venerdì alle ore 05,00 del sabato; dalle ore 16,00 del sabato alle ore 05,00 della 

domenica; dalle ore 16,00 della domenica alle ore 05,00 del lunedì; 

3. la medesima Z.T.L. verrà controllata attraverso il sistema automatizzato installato presso i tre varchi 

di cui al punto 2), oltre ai normali servizi di viabilità esperiti dal personale della Polizia Locale di 

Isola del Liri e dagli altri organi individuati dall’art.12 del C.d.S.; 

4. è istituito su Corso Roma il divieto di sosta, con possibilità di rimozione, per i soli giorni del  sabato,  

dalle ore 21,00 alle ore 24,00 fino al 26.10.2024; 

5. quanto stabilito nel presente provvedimento non dispone modifiche o deroghe alla normale 

regolamentazione dell’Area Pedonale del Centro storico. 

 

INFORMA 

 

1. a norma dell’art.3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n.241 che avverso la presente Ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 

di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

ovvero al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

2. a norma dell’art. 5 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il 

Responsabile del Servizio VI - Polizia Locale e Protezione Civile del Comune di Isola del Liri.                   

 
 
Ordinanza predisposta  
dal Responsabile del procedimento  
Romano Antonio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VI – 
CORPO DI POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 
Commissario  Romano Antonio 

 
 



 

 

 Pag.  3/1 

 

 
 
 


		2024-09-12T15:25:51+0200
	Approvo il documento




